facere: tantum relinquī, ut illa Declaretur. Et dein, Voluntas amplectenda hereditatis aut factō aliquo aut aperte verbis Declaranda est, siquidem, ut vulgo dicitur, propositum in mente retentum nihil operatur. Sed mira maxime res est, quod V. D. identidem talibus utitur argutiis, quae in ipsum eadem prorsus vi & ratione retorqueri possunt & debent. Ipse affirmat, Cernere hereditatem proprie NIHIL ALIUD esse quam successionem (h. e. ex illius elegantia, se velle succedere) in bona defuncti decernere seu constitutere. Pono nunc casum: Institutus Heres sub Cretione intra 100 dies, re deliberata constituit jam intra 50. dies se hereditatem agnitorum, idque uni aut alteri amico privatum declarat, sed mox subito cogit proficisci in Siciliam aut aliam provinciam, ad res suas multo majoris momenti istic expediendas, atque ibi dein detinetur ita, ut negligat hereditatem in Italia sibi reliquam. Quid ille? an Heres erit post 100 dies. Nam constituit utique & decrevit se hereditatem aditum: atque adeo integrum ei quoque erit etiam post 100 dierum spatium hereditatem adire, quia satisfecit testatori, qui eum Cernere, quod proprie nihil aliud est, quam Constituere, intra illud tempus jussit. Sed ne-gabat id Ulpianus, cui ^{re} Constituere neutquam in cretione sufficit ad adeundam vel repudian-dam hereditatem, & qui idcirco disertissime illud a ^{re} Cernere, quo dicit quem fieri heredem, distinguit in fragm. XXII. 26. Cum cretione Heres institutus sicut Cernendo sit Heres, ita non aliter ex-

cluditur, quam si intra diem Cretionis non Creverit, ideoque etiam si CONSTITUERIT nolle se Heredem esse, tamen, si superfint Dies cretionis, pœnitentia astus, Cernendo Heres fieri potest. Videmus hic manifeste distingui inter Constituere & Cernere: quo circa Hoc notat istic directe & simpliciter, non magis Considerare, quam Considerare aut Deliberare, sed unice ultimum Cretionis actum, quo tota Cretio absolvitur & consummatur, h. e. declarationem sua voluntatis seu consilii ex deliberatione, cui tot dies conceduntur, capti, quum ceteroquin illud Constituere, & Declarare solenniter suam animi voluntatem uno die peragi posfit. Eadem autem est ratio, si ve velle, sive nolle se constituat hereditatem adire, ac dein pœnitentia agatur, & ex ea faciat vel negligat Cretionem. Quid reponet jam his V. D. Nihil, opinor, nisi se velle, ut, qui jam constituit, consilium suum de adeunda Hereditate solenniter, seu certa verborum formula, declaret. Atqui idem & Nos volumus. Ego certe tradidi id diserte post explicitam propriam controversias phraseos significationem, his verbis, Sed tamen, sicuti sepe significatio consequentis elicetur ex antecedente, ita & hic Cernere Hereditatem plerumque adhibetur ad notandum actum, qui sequitur Cretionem propriis dictam: ut adeo tum significet declarare suam cretionem de hereditate factam. Et disertius insuper paulo post, quod in Notis velim videoas. Dixi autem plerumque quia eo sensu maxime sumitur apud ICtos & alios, sed tamen saepe apud Hi-

deliberare accipitur: nam *cretio* est certorum dierum spatium, quod datur instituto hæredi ad deliberandum, utrum

storicos adhibetur etiam simpli-
citer pro Adire & sibi vindicare
absque ulla solenni verborum de-
claratione hereditatem ipsam vel
res hereditarias, ut supra abun-
de probavimus.

I4. Non debebat ergo postu-
lare, ut dicerem, apud quem Veter-
um formula huic simile quid un-
quam mihi lectum fuerit: *Titius*
hereditatem repudiavit, postquam
centum diebus eam crevisset, b. e.
de aditione ejus deliberasset. Nec
enim mea aut cuiusquam alterius
est sententia, ut tota hæc phra-
sis *Cernere hereditatem* de solo
deliberandi actu frequentata fue-
rit, aut facile reperiatur apud
Veteres, licet prima hæc fuerit
& propria seu analogica ejus si-
gnificatio, & ipsum *Cernere* pro
deliberare, seu considerare & in-
spicere diligenter rem dubiam,
reperiatur revera positum, ut os-
tendi supra. Sed denuo V. D.
etiam hic suo sibi gladio repel-
lendus. Etenim ostendam illi-
stam, quam exigit, Formulam,
ubi mihi ostenderit prius hancce
aut huic similem; *Titius* *heredi-
tatem repudiavit*, licet eam antea
jam crevisset, b. e. *adire consi-
tuisset*; quam ille adeo propriam,
& principem dicit ejus notionem, ut
propræ Phrasis hæc Nibil aliud
notet. At Varro quum ait, *Heres*
cum constituit se heredem esse, *di-
citur Cernere*; & cum id fecit, *Cre-
visse*; intellexit etiam ipsam vol-
untatis declarationem, sine qua
voluntas illa & illud *Constituere*
nihil esset. Aequa ac Justinia-

nus, quando *Nuda voluntate* ait
posse quem heredem fieri, & *con-
traria destinatione statim repelliri*,
intelligit itidem ejus voluntatis
qualemcumque declarationem. Sed
& valde dubitem, an illud *esse*
apud Varronem, qui concis lo-
qui solet, ex glossa sit ortum.
Ut adeo sensus & mens ejus fuerit,
Heres cum constituit se heredem, *dicitur cernere*, h. e. quum
facit, quod ad constituendum se
heredem & hereditatem sibi vin-
dicandam facere debet. Hoc au-
tem erat, consilium ex delibera-
tione captum solenniter declara-
re, quo ipso se Heredem consti-
tuit. Sed de eo non disceptabim-
us, quum iste Varronis locus
ad talē Formulam, qualem V.
D. mihi objecit, & Ego ipsi re-
posui, nihil faciat, quippe in qua
formula diserte ultimus ille actus
declarandi suam animi senten-
tiā, atque ita adeundi vel re-
pudiandi hereditatem, separatur
& excluditur a propria illius phra-
ses significazione, quæ istic uni-
ce refertur vel ad *Deliberare*, vel
ad *Constituere*. Satis prolix, fa-
teor, de uno hoc Verbo *Cernere*,
& hinc orta locutione *Cernere he-
reditatem*, egi, verum eo me ad-
egit Viri D. Diatribe, confutò
contra Me, meamque sententiam
potissimum, scripta. Licet au-
tem multum mihi tædii in cavil-
lationibus plane frivolis, & futili-
bus prorsus argumentis, depel-
lendis ac retorquendis in ipsum
Auctorem, fuerit devorandum,
id tamen vicissim me aliquantu-
lum

utrum expedit ei adire hæreditatem, necne. Varro lib. 5. dum hujus verbi etymon conatur indagare, tres significations sic ad unam reducit; *Dictum cerno à creo, id est à creando, ab eo, quod cum quid creatum est, tum denique videtur: hinc fines capillorum discreti, quod finis videtur discrimen.* Cernito in testamento, *id est, facito, videant te esse heredem.* Hic Varro mihi non magnopere placet, sed tamen, quod volumus, efficit. Ego certè multò antè docui, quod postea Josepho Scaligero placere animadvertis, *cerno, à crino Græco deduci, id est, Judico: unde crimen, de quo judicatur, & crines, qui discernuntur.*

Opus, si carnificibus linguae Latinæ, *id est* Grammaticis, credas, in mille munia distrahitur: nunc enim substantivè indeclinabile, nunc adjективè indeclinabile accipiunt, & omnibus ferè casibus jungi posse asseverant: quin etiam sunt, qui *opus habeo*, pro *necessitate est mihi*, dicant. Ego hæc omnia puto deliramenta: nam *7* nec *Opus* sumitur pro *Necessitate est*, nec aliud

un-

Ium oblectat, quod & veram rationem, analogiam & nexus significationum Verbi istius & controversæ Phraseos, in clarissimam me lucem exposuisse putem, de quo tua esto, mi Lector, existimatio.

7. Nec Opus sumitur pro Necessitate est. Hinc Cicero distinguit ea Famili. I. 9. *Legem curiatam consuli ferre Opus esse, Necessitate non esse.* Adde & quæ jactavit Ursinus tom. 2. p. 99, 100. Sed & hinc promiscue dicitur *Opus & Usus*, ut mox ostendemus. Quin & Plautus explicat per utile mihi est, Tricul. IV. 4, 20. DI. *Quid opus est?* PH. *E re mea est.* h. e. utile id mihi est. Porro hoc sensu construitur etiam cum UT, Idem

ibid. II. 6. 19. *Nunc tibi opus est, agram ut te ad similes.* Et II. 3. 7. *Mibi quaque prælassitudine opus est, ut lavem.* In quibus tamen aliquid amplius, quam *utile est*, seu aliquid *necessitatis simul*, significare videtur. Sic fere Cicero Famili. III. 3. *Præsidio firmiori ad eam provinciam opus est*, h. e. necessarium esse firmius præsidium. Livius I. 41. *Quæ curando vulneri opus sunt*, h. e. requiruntur ad curandum vulnus. Sed diserte Terentius Hec. III. 4, 17. *In arcem transcurso opus est.* PAR. *cui homini?* PAM. *Tibi.* Nihil hoc aliud notat, quam, Tu debes transcurrere, *necessitate est*, ut transcurras. Nam invitus plane id faciebat Parmeno. Idem Phorm. III. 3.

Ddd 5

24. Quan-

unquam significat, quām hoc nomen *opus operis*; ut, *opera nostra, opera regis*: nam cum dicis, *libri sunt mihi opus*, significas, libros esse tibi omnia. Hispanè, *el todo*: cū autem dicis, *opus est mihi libris*, dicis totum negotium est mihi in libris: sic *opus est facto*, id est, negotium & difficultas, sive usus, est in facto. Sic Virgil. ⁸ Nunc viribus usus, id est, nunc est

usus,

24. *Quantum opus est tibi argenti?* Accusativo construitur, (vide me h. e. necesse est ad satisfaciendum lenoni; Cumque id servus promisisset, resp. Adolescens, *jam opus est*, h. e. debo illud necessario habere hoc die. Resp. Servus, *jam fures*. Sed *opus est*, *mihi Phormionem ad hanc rem adjutorem dari*. Conveniunt fere eundem in sensum Hæ Phrases & Participia in DUM. Nepos Eum. 9. *Conveniunt Duces, quaritur, quid opus sit facto*, h. e. quid faciendum sit.

8. *Nunc viribus usus*] Eodem modo construuntur *Usus* & *Opus*, unde colligendum, eandem quoque fuisse utriusque significacionem. Ut dicitur, *Opus est Reip. summo imperatore*; apud Livium XXIV. 9. *Opus est mihi hac empta, si tibi opus est venisse* Plaut. Perfa IV. 4. 35. Sic Viginti *jam usus est Filio argenti minis*, Asin. I. 1. 76. Porro ut dicitur *quid factō est opus?* sic apud Plaut. Bacchid. IV. 4. 97. *Quid usus est conscriptis ad hunc modum tabulis*, & Men. V. 2. 1. *hoc usus factō est*. Et ut *Opus liquidius etiam cum Nominativo conjungitur*, Veluti Liv. XXVII. 10. *qua ad bellum opus erant*, sic & *Usus*, Plaut. Rud. IV. 4. 39. *Hoc neque isti usus est, illi misera suppetias feret*. Sed &, ut multi censem, *Opus etiam cum*

suas quisque officiorum partes: Alii Offerunt je, si quo usus opera (suæ) sit. Male ergo Sanctius supra pag. 623. Apulejum emendandum censet. Videtur hinc etiam confirmari, quod Gronovius Pater apud Liv. XXIII. 21. ex optimis codd. legit, *stipendium, quanti argenti opus fuit*, accepit. Sed possis istic etiam intelligere *stipendio*, ut ita inde Genitivus, non a *Opus*, regatur; Præterea, ut apud Livium antea edebatur, legas apud Terent. Phorm. III. 3. 23. *Quantum opus est tibi argenti?* Denique ut *Opus aliquando aliquid Necessitatis suæ significationi habet implicitum*, sic & *Usus*, quod ceteroqui vel maxime Utilitatem notat. Gellius II. 15. *Postquam soboles Civitati necessaria visa est, & ad prolem populi frequentandas pramis atque invitamentis Usus fuit*

usus, opus, negotium, & tota vis in viribus. Hoc melius intelligetur, si addas adjectivum. Horat. libro I. carm. *Sunt quibus unum opus est, intallæ Palladis urbem*

fuit, h. e. necesse fuit præmia promittere. Promiscue ergo & eodem sensu hæc duo *Opus* & *Usus* sape iisdem in locis adhibentur. Plautus Amphitri. I. 3. 7, *Citius, quod non factio est usus, sit, quam quod factio est opus.* Terent. Heaut. I. I. 28. *Mibi sic est usus; ribi ut opus factio est, face.* Vide & Ursin. To. 2. p. 106. Idem sedulo etiam inquirit pag. 104. in phrasin, *quod factio est opus, vel usus,* utrum in ea & similibus à *Quod Nominativi*, an Accusativi sit Casus. Plerique Accusativum, at ille Nominativum esse affirmat, sed ex Abusu ipsorum Veterum ortum. Assentirer ei, nisi varia obstant loca, quæ ab Nominativo abhorrent, ut ille Gellii XIV, 2. *dicere & querere ea, qua dicto quasi quoque opus est.* Nulla enim est constructio, *qua opus est*, pro quo dicendum foret, *que opus sunt*, ut loquuntur sape Veteres, veluti Livius, *qua opus sunt curando vulneri, que ad bellum opus erant.* Sed & passim, *si quid opus fuerit me,* apud Plaut. Asin. I. 1. 104. Nam *quid mihi opus est vitæ,* Aulul. IV, 9, 13. *Quando multis habeo cognatos, quid opus mihi sit liberis,* Mil. III. 1, III. *Si quid est, quod opera mea opus sit vobis,* Terent. Andr. IV, 3, 23. *Nihil opus fuit monitore,* Heaut. I. I. 119. *Nihil jam opus est expectare te, quibus eum verbis tibi commendem.* Cicer. Famil. XIII, 33. In his & quamplurimis aliis, *Quid, Quod, Nihil* &c. certissimi sunt

Accusativi, qui reguntur per Ellipsin a Præpos. *Ad vel Propter.* At sine Ablativo addito sunt sere Nominativi, ut apud Ter. Adelph. III, 2, 37. *ac potius, quod ad hanc rem opus est, prospice.* Cic. de Ofic. III, 32. *si de captivis, quod sibi opus esse videtur, non quod Reip. censisset.* Famil. XVI, 4. *quod ad valetudinem tuam opus sit.* Sed quid dicemus de talibus. *Queritur, quid factio opus sit; quod parato opus est, para;* nam *mibi istuc primum exquisito est opus.* &c. Possent hæc pro Nominativis haberi, maxime si *factio, parato.* &c. forent Dativi. Sed si hi sint Ablativi, ut esse videntur, tum vero haesito, utrum cum Ursino credam, ipsos Veteres, aliis locutionibus deceptos, pro Nominativis illa adhibuisse, an, quod Alii volunt, pro Accusativis accipiam per Ellipsin Præpositionis, ut modo vidimus factum, quando Ablativi reperiuntur phrafi huic additi, sed ita, ut hi Accusativi tunc quasi pendeant ab Ablativis Partic. constructione Verbalium, plane ut *Oratum justam rem.* Vide supra p. 124. 125. ut & paulo ante locum Gellii, qui certe ita exponendus.

9. *Unum opus est]* Sic frequenter Græci. Ael. V. H. I. 26. γυναικα ἀντίω συλλιπιστι, καὶ τὴν ἔργον ἔχειν ὄμην, καὶ τέλολον, plane ut Ovid. Fastor. IV. 208. *Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.* Idem Ael. III. 14. καὶ τὸ ἔργον ἀντοῖς ἐκλήσονται εἰν. Cap.

bem Carmine perpetuo celebrare,,, [pro, quidam habent
,, hoc unum opus, ut celebrent.] Virgil. 6. Aeneid.
Hoc opus, hic labor est. Cum additur genitivus, lon-
gè alia res est, quam Grammatici putant. Virgil. 10.
Aeneid. Sed famam extendere factis, Hoc virtutis opus,
,, [id est, res est virtutis, hoc virtus efficiat, oportet.]
Ovid. epistol. Parid. Teque mei scires esse laboris opus,
,, [pro, te esse 1º opus futuram, seu creaturam mei
,, laborantis:] idem, Non minor est virtus, quam qua-
revere, parta tueri; Casus ineft illic, hic erit artis opus,
id est, in hac parte totum est negotium artis:,, [nisi
,, Opus artis dicatur pro Ars: sicuti, Res cibi, pro,
,, cibus: idem 1. Fastor. Hic qui nunc aperit percussi
,, viscera tauri, In sacris nullum culter habebat opus, id
,, est, Nullum opus, nullus usus, cultri, erat in fa-
,, cris. Idem igitur significant, Nullum opus habet in
,, sacris culter, & nihil opus est cultro in sacris; ubi, 11
,, cultro, dativus est: sicut etiam cum dico, Opus ba-
,, beo cultro, vel opus mibi est cultro, opus scilicet, quod
,, culter peragat.] Propert. lib. 2. eleg. 10. Magni
nunc erit oris opus, id est, negotium & labor. 12 Græ-
ci dicunt ἔγον ἐπεῖν: Cicero vertit, difficile est inve-
nire. Sophocles in Ajace, οὐδέν εἴ τι ἔγον ἐσίν, id est,
nihil

18. γεωργεῖν δὲ καὶ σπείρειν οὐδὲν
ἀντοῖς ἔργον εἶναι. In hisce locis
notat quotidianum alicujus homini-
nis opus. Vide me ad III. 18. Si-
militer fere Epict. cap. 31. μην
εἰ τὸ σὸν ἔργον εἴτε τὸ ἀρχῆς τυχεῖν,
num igitur tuum opus est consequi
imperium, seu an id tibi unice a-
gendum est, an in eo tibi om-
nia sita?

10. *Opus futuram*] In qua scilicet meus labor versetur. Sed de Genitivo vide me. paulo ante, N. 8. & Cap. 4. N. 93. Sed & mox, *hic erit artis opus*, videtur,

certe si spectes sensum, idem esse,
quod *bis erit arte opus.*

11. *Cultro Dativus est*] Malim.
Ego Ablativum dicere, ut solet
hisce locutionibus, nihil opus est,
mihi opus est, Ablativus jungi.
Dativus notat eum, Cui est opus
aliqua re. Terent. Andr. III. 4,
23. *Si quid est, quod mea opera*
opus fit vobis. Adde Plaut. Pœn.
III, 1. 44. Sine Dativo Terent.
Heaut. I. 1. 119. *Nihil opus fuit*
monitore. Vide & Ursinum Institut.
Gramm. To. 2. p. 102.
12. *Graci dicunt, επρος* &c.]
Sic

nihil opus est., [Xenophon, ἔργον ἔχω τότε σκοπεῖν, O-
„pus habeo providere, mihi opus est providere, meum opus
„sive officium est providere, aut perpendere.] Est igitur
nomen *Opus* semper substantivum. Ovid. 4. de Pont.
Quodque aliis opus est, hoc tibi latus erit. Vide *Opus* in
Ellipsi, [& ibi Notas pag. 622.]

Volo, as, & volo, vis, ¹³ valde diversa videntur.
Sed accipe M. Varronis verba ex lib. 5. ling. Latin.
*Volo à voluntate dictum, & à volatu, quod animus ita
est, ut puncto temporis pervolet, quod volt:* idem libro 8.
Fit enim ut rectus nonnunquam sit ambiguus; ut in hoc ver-
bo *Volo*, quod id duo significat, unum à voluntate, alte-
rum à volando: itaque à *Volo* intelligimus volare & velle.
Hæc verba sunt objectio contra Varronem, quorum re-
spensio Varronianæ desideratur.

¹⁴ *Puto, as, propriè est purum facere*, ut ait Varro,
Hispan. *podar*: ideo antiqui *purum putum* appellabant;
unde *disputatio, computatio, & putator*, qui arbores pu-
ras

Sic Aelianus Var. Hist. X. 12.
ἀσπερ ἔργον ἴστι ἐνεργία ἵχθυς, ἀ-
κανθαν μην ἔχοντα.

13. *Valde diversa videntur*] Re-
vera etiam valde diversa sunt,
quicquid dicat Varro. Neque sic
tamen accedo Viris Doctis, qui
diversa quidem, sed aliena pror-
sus, jam attulerunt etyma. Immo
miror tam aliena adferri, quum
vera sint in promptu & obvia.
Quid enim? *Volo*, *volare* de-
scendit non a *Vola*, quod ipsum
potius est à *Volo*, nec ab *Ala*,
nec à *ποτῶ*, quod præfert Vossius,
sed oinno ab *ἴλαω*, h. e.
agito, moveo, sicuti *Ala* volu-
crum ab *Ago*. Qui attenderunt
derivationibus Latinæ linguae ex
Græca, norunt, secundum ea-

rum analogiam *ἴλαω* & *Volo* esse
idem plane vocabulum, sicut
ἰέω & *Vomo*, *ἴλων* & *Volvo*. Vi-
de & ipsum Sanctum cap. 16. p.
841. Nihil enim frequentius,
quam ut V. præponatur vocabu-
lis à Vocali incipientibus, & E
mutetur in O. *Volo velle*, nisi mal-
lis à θέλω, θ in ο, & hac dein
in V transeunte, ut solent aliquan-
do, multo item probabilius deduxerim ab antiquo *ἴλω*, unde
Fut. *ἴλω*, Aor. *ἴλων*, *capio*, *eli-
go*, quam a βάλομαι, quod vo-
lunt Viri Eruditæ, Martinius &
Vossius.

14. *Puto, as &c.*] Vide omni-
no Gellium VI. 5. de prima &
analogica hujus verbi significa-
tione recte istic disputantem.

ras facit. Ideò *ratio putari* dicitur, in qua summa sit pura: sic is termo, in quo pura disponuntur verba, ne sit confusus, atque ut diluceat, dicitur *disputari*. Hæc ferè Varro. [lib. V. p. 56.] Hinc igitur apta est translatio ad cogitationem, cum in dubiis sententiis amputamus superflua, & unam feligimus, quam sequamur.

Vas vadis, & vas vafis, quantum differant, notum est. Sed *Vas* pro sponsore antiquitus erat hic *Vadis*,
15 à vadendo, id eit, eundo: quia qui vades dabat,

va-

15. *A vadendo*] Haud dubie vades à vadendo, sed non omnes, qui dabant vades, ruri habitabant. Ideo verisimilius alii dicunt *Vades* appellatos, quoniam, qui vades dabat, vadendi, h. e. abeundi habebat potestatem. Sed tamen etiam sic *Vades* dicerentur, non quod ipsi vaderent, sed quod alios vadere facerent. Quapropter censem ego quidem *Vades* simpli-citer dictos a vadendo in judicium, unde & *vadimonium* pro judicio, in certum diem statuto, seu itione in judicium dicto die, passim ponitur. Sic *Vadimonia* constituta dicuntur, quando certus dies, quo se pariter fstant in judicio, constituitur, apud Cicer. de Senect. c. 7. Hinc jam res cœpit esse in *vadimonium*, ut ait Idem pro Quintio, quando ad Prætorem & in jus eit delata. Vide Ferratum lib. I. ep. 2. At *vadimonia* sunt *dilata*, quando dies dictus prodicitur & profertur, Famil. II. 8. *promissa* vero, quando, maxime quidem Reus, sed & Actor vivissim reo, immo & *Vades* ipsi, promiserunt itionem in jus dicto die. Gellius VII. 1. *Tum e milibus, qui in jure apud eum sta-*

bant, interrogat quispiam ex more, in quem diem locumque vadimonium promitti juberet; Et *Scipio*, Perendie, inquit, sese fstant illo in loco, Atque ita factum. Die tertio, in quem vadari jussérat, opidum captum, eademque die in arce ejus oppidi jus dixit. Ubi *Vadari* & *Vadimonium* promittere de eadem re dicitur. Et illi, qui promiserunt, dicuntur dein se fovere, non Reus tantum, sed & Actor. Similiter *vadimonium* facere, Valerius Maxim. III. 7. 1. Tribunal suum adeuntes, in eadem, que intra mœnia hostium erat, vadimonia in posterum diem facere iussit, h. e. sibi invicem condicere, & constituere pariter, venturos se in jus dicto die & loco. Hinc apud Plautum Epid. V. 2. 19. *Ilicet, vadimonium mibi ultro hic facit*, h. e. ultro me vocat in jus, ultro mihi dicit diem. Sed & ipsi *Vades* dicuntur *vadimonium* promittere, ut diserte tradit Varro lib. V. de L. L. p. 59. *Vas* appellatus, qui pro altero *vadimonium* promittebat. Quem locum male interpolare voluit Ampliss. Goefius Animadv. ad Pilatuna Judicem §. 12. p. 71. quasi *Vades*

vadere ei in urbem erat necesse. Horat. Satyr. I. Ille *datis vadibus*, qui rure extractus in urbem est, Solos felices viventes clamat in urbe: postea verò, ex vades seu vades, factum est vas. At vas pro poculo antiquè *vasum* dicebatur: unde *vasulum*, & *vasa* in plurali. Nonius Marcel. in illo Ciceronis, lib. 3. Offic. *Vas factus*

des non possint dici *promittere vadimonium*. quum utique illi se obligent etiam ad subeundum jus & judicium dicto die, si reus se non sistat. Hinc apud Tacitum Ann. V. 8. *Neque aliud periclitans auxiliis, quam in fratrum constania fuit, qui vades exsisteret*, h. e. ultro se obligarunt ad vadimonium obeundum pro fratribus, si hi non obirent ipso, quod quid est aliud quam promittere vadimonium pro fratribus obeundum? Neque satis recte Idem in Addendis ad h. l. phrasin hanc restringit ad solos Reos. Rectius tamen, quam Salmasius de Modo Usur. pag. 696. ad solos Vades: quum Reus præcipue quidem, sed tamen simul etiam Actor & Reus sibi invicem, immo & Vades dein pro Reo, vadimonium promittant. Sensus autem Horatiani loci esse videtur; ille, qui ad vadimonium constitutendum coactus fuit venire in urbem, & datis tunc vadibus rediit rus, clamat &c. Nam qui vades dare non poterat, compingebatur in carcерem. Vide Livium XXV. 4. Vel forsitan potius; ille, qui ab Amico extractus in urbem est, quando *datis* sunt, vel dari debebant *Vades* ab illo Amico; inter quos hic Agricola datus, in urbem ideo venire, & in iudicio se Vade in Amici declarata.

re debuit. Nam sua causa non dicendus erat venisse in urbem ad vadimonium, & *vadibus* jam *datis*, quippe qui jam antea, quando vades dederat, in Urbe usque debuisset. Horatius vero ita vindetur loqui, tanquam hic Homo tunc primum, extractus in Urbem, vidisset Urbanorum vitam. Liquere jam ex his omnibus puto, *Vades* dictos primum omnes, qui in jus eunt seu vadunt, Reos æque ac Sponsores. Sed Usus postea hanc vocem relegavit ad solos Sponsores, eosque ipsos, non in pecuniariis, sed foliis in capitalibus actionibus, licet idem Usus *vadimonia* ad pecuniarias & civiles potissimum retulerit. *Vasa* deduxerim à Gr. *τάῦ*, unde & *pasco*. Nam etsi alterius quoque generis *vasa* essent, quod ait Vossius, tamen prima haud dubie & potissima apud antiquos fuere eduliorum *vasa*. Jam à potiori denominations fieri solitas, etiam vulgo notum. *Vasum* autem pro *vas* dixisse Veteres, vel ex Plauto constare potest. Trucul. I. 1. 33. *Aut allquod vasum argenteum; ut vasum aeneum aliquod.* Similiter Livius XLV. 33. *Vasorum ex auro & argento, & are, & ebore fastorum.* Vide & Vossium de Analog. II. 20.

*E*ius est alter, notat, vas positum pro vades. Ac nescio¹⁶ an alibi reperiatur *vas* in recto pro Sponsore.

Flamen masculinè Sacerdotem significat, & neutra-liter *Flatum* ventorum: sed pro flatu an in recto re-periatur, dubito; in plurali tritum est *flamina*; & aliquando in sexto casu singulari *flamine*. Citatur in recto singulari ex Arato Ciceronis, *Inferior paulò est Aries*, & *flamen ad Austris Inclinatior*, sed legendum est, *flamina ad Austris*. ¹⁷ Quid si potius hic *Flammen*, pro Sacerdote, scribendum sit, duplici m; nam, ut Dionysius Halicarn. ait, dicitur à *flammeo*, id est, linteo rubro, non à *flamine*, ut ajunt Grammatici.

Pecus, *udis*, & *pecus*, *oris*, sic distingunt Grammati-ci, *Una sola pecus inficit omne pecus*: ipsi magis ad pecudes alegandi. Sosipater Charisius lib. 1. *Alia au-tem, quamvis plurali numero per omnes casus declinentur, nominativum tamen singularem vocativumque non habent*; *ut, dapes, preces, proceres, pecudes, fruges, fauces, vi-ces, &c.* Itaque aut caret Recto, quod ait Charisius, aut Rectum erit, *bac pecudes, is., [Cæsar tamen in Au- guralibus dixit, si sincera pecus erat.]*

Appello as, & appello is, apud antiquos¹⁸ non diffe-rebant:

16. *An alibi reperiatur Vas*] Reperitur in loco Varronis in proximis allato. Sed & Ausonius Edyll. 12. in Monosyllabis per interrogationem, *Quis subit in pœnam capitali iudicio? VAS.*

17. *Quid si potius hic Flammen*] Vera est omnino etymologia Dionysii Halic. Nam dicti *Flami-nes*, non à *flō lane*, ut ineptiunt ipsi Veteres, sed à *flammeo*, h. e. velamento, quod gestabant in capite, *flammei* coloris, ut ex-primerent colorem fulgoris. Nam præcipuus *Flamen*, & absolute

ita dictus, erat Dialis, h. e. Jovis, cuius quasi proprium est ful-gur. Hinc Festus, *Flameo vesti-mento Flaminica utebatur, id est, Dialis uxor, & sacerdos Jovis, cui telum fulminis eodem erat colore.* Nec tamen propterea opus, ut scribamus *Flammen*; quoniam antiquissimi non geminarunt literas, & proinde scriperunt etiam *Flama*. Hinc ergo *Flamen*, quod ita retentum dein, licet pro *Fla-ma* dixerint tunc *Flamma*.

18. *Non differebant*] Dubitem-sane. Nec absurde mea senten-tia

rebant: ¹⁹ nam *appellare* erat idem quod *applicare*, ut; *appellare ad molem naviculam*. Postea factum est, ut pro *imponere nomen* sit paululum immutatum, ut, *appellatus Apricanus*, ex Nonio. Et *appellare Senatum*, *appellare Consules*, quasi *appellare* ad majorem potestatem videri dictum potest: nam dicitur etiam, *appellare Tribunos*, & *appellare ad Tribunos*.

Posis, ut aliquid quoque de Græcis attingamus, varia videtur significare: nam pro *potione* sive *haustu* saepissimè accipitur, & non raro pro *marito*. ²⁰ Sed à *Potione*

tia Beccmannus Simplex illud, unde *Appellare*, *Compellare*, *Interpellare*, deduxit ab Hebr. נִזְבָּא, *oravit*. Nec tamen repugnem, si quis a Græco potius πελάω, *appropinquo*, *accedo*, & aetive, *admoveo*, *applico*, derivet. Certe inde, vel a πελάω, quod non modo *sum*, sed & *moveo me*, notat, videtur *Pellere* ortum. De his utcunque sit, hoc certum est, *appellare ad maiorem potestatem*, *ad Tribunos*, alienum prorsus esse ab usu Veteris linguae Latinæ: quo dicitur quidem *provocare ad populum*, sed *Appellare populum*, & maxime *Tribunos*, sine præpositione, h. e. implorare fidem populi, vel Tribunorum. Immoneque in aliis hujus Verbi significationibus præpositionem reperies unquam, ut arbitrio, additam. Excipio tamen ICtos. Nam in Pandectis jam saepe occurrit *appellare ad aliquem* pro provocare; sed & istic etiam *provoca e maiorem judicem* dicitur, pro ad judicem, quæ pariter ab Usu lingue Latinæ; Tulliano ævo, sunt aliena prorsus.

19. *Nam appellare erat etc.*] At hoc sine dubio est falsum; licet ex Nonio Marcello sit hau-

stum. Ille enim cap. 4. *Appellare est Applicare*. Afranius Excep-to, *Abi tu*, *appellant hic ad matrem nostram naviculam*. Lucilius; *id dant operam*, ut quamprimum appellant. Sed vel pro *Appellare* legendum istic *Appellere*, ut edidit Had. Junius; vel erravit ipse Nonius, ut censuit Mercerus, quia MSti habent *Appellare*. Certe exempla, quæ subjecit Nonius, manifeste sunt Verbi *Appellere*. Quod quum tam liquidum sit, vix possum mihi persuadere, errasse in eo Nonium, & ideo, etiam contra MStos, Junii emendationem sequi malim.

20. *Sed a potionе ad maritum etc.*] Id vero videtur mihi longe nimis petitum, licet ex Phavorino sumptum sit, ut opinor, a Sanctio. Crediderim πόστος, quando *Maritum*, vel potius simpliciter *Virum*, notat, fuisse vocabulum, quo per blanditias feminæ viros appellabant; & ejusdem esse originis, cuius πόστη, quod membrum virile notat. Et nisi repugnaret quantitas prioris syllabæ, *Pusus*, & *Pusio*, hinc itidem derivata putarein apud Latinos, tanto magis, quoniam Hesychius etiam Græce *Puros*, *Eee* vel

tione ad Maritum fit elegans translatio: nam quemadmodum terra, potionis five aquæ mixta, arborum & seminum redditur foecunda generatrix: ita foeminæ mixtus vir, procreandorum liberorum esse causa intelligitur. Hanc Græcam vocem Virgilium habuisse ante oculos crediderim, cum 2. Georgic. hæc scripsit, *Vere tument terræ, & genitalia semina poscunt;* *Tum pater omnipotens fœcundis imbribus Aether Conjugis in gremium letæ descendit, & omnes Magnus alit, magno commixtus corpore, fætus.* Huc refer illud Juvenalis Satyr. 10. *Quot longa viros exorbeat uno Maura die.* Et illud Virgil. Æneid. 3. &c.

Cælum pro mundo, & instrumento cælandi, dicunt accipi; sed manifesto errore. Nam *cælum* pro mundo, seu æthere, cum & debet scribi; quicquid dicat Aldus, & alii multi. A Græco enim Κοῖλον, id est, concavum, deducitur. Et id videntur verba Varro's licet corrupta, sentire, quæ sic legit & emendavit Joseph. Scalig. *Quare à cavo cavea, & caula, & convallis, cavata vallis, & cavædium;* ut *cavum* sit ortum, unde *omnia apud Hesiodum, à cavo; à cavo cælum.* Hinc locum Plinii restituo lib. 2. cap. 4. *Cælum* quidem haud dubiè *cavati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro.* Legitur, *cælati,* ²¹ pro quo supposui, *cavati.*

vel homines pueriles, inde dictos sententia Aelii, eamque posthabent alteri, quæ *cælum* à *cavo* vel *chao* deducit. Hujusmodi porro ἀμερηταὶ μυημονικὰ etiam in *ipsiis Veteribus* accidisse, quamplurimis exemplis declaravi in *Animadversionibus meis Historicis*, in primis Capite IX. Ceterum recte Varro, nisi quod tamen proxime *Cælum* forsitan sit à Gr. Κοῖλος, Hoc verò à Χάος vel Κόσκος. Unde & Festus monet *cælum* à Poetis etiam dici *Cohum*, idque venire à *Chaos*. Sed tamen, utrum *Cælum*,

Pro quo supposui Cavati] Immō nihil mutandum in Plinio. Nam is omnino in ea fuit sententia, *cælum* dici quasi *cælatum* à *cælando*. Patet id ex eo, quod addit, *cælum* esse *descriptum in XII. animalium effigies.* Interim parum ille accuratus in eo est, quod Varronem ipsum sic ait *interpretari cælum*, cum is id dicat ex

vati. Sed nemo est jam mediocriter eruditus, qui pro mundo non scribat *cælum* cum *œ*, pro instrumento *cælum* cum *æ*. Vide infra Antiphras. 9. & ibi Notas.

Mundus varia videtur significare: nam pro cœlo ipso accipitur, ut sœpè apud Ciceronem, & Plinium: & adjectivè sumitur, ut *mundus vixus*, *mundus vestis*: & pro ornatu muliebri, ut, *mundus virginalis*. At verò mihi subtilius rimanti, semper adjectivum nomen est:

* nam si etymon scruteris, à *movendo* dicitur, testibus

Fe-

Cælum, an *Calum*, quod voluit Aldus, scripserint Veteres, vide infra ad Cap. 16. n. 16. Locus porro Varronis lib. IV. de L. L. p. 9. sic videtur legendus, *Quare ut a Cavo Cava, & Caula, & Covallis, Cavata vallis, & Cavere, & Cautiones: ita Cavum sit &c. Calum autem pro instrumento, & *Calare*, fine dubio est à *Cedere*, ut voluit etiam Vossius in Etymol. sicuti ab *Ancidere* & *incidere* sunt *Ancilia* & *Incilia*.*

22. *Nam si etymon scruteris &c.]* Certe si ex Lingua Latina hujus vocabuli, quæcunque tandem genuina seu primitiva ejus significatio, etymon est petendum, nihil mihi probabilius occurrit, quam à *Movendo* dici *Moundus*, & dein *Mundus*, sicuti *Nundine* dicuntur pro *Novendine*, certe a *Novem*: Sed & sic à *juvando* *ju-cundus*, ut a *seo* vel *fio*, *fecundus*. a *φάω fari*, *facundus*. Atque ita *Mundus* primitiva significatione designaret universi hujus compagem, quæ in continuo est motu. Hinc vero deinceps, quia, quicquid est in rerum natura, in mundo est, orta foret locutio, ut aliquid in *mundo nobis esse* dicatur, quod nobis

imminet, quod nostra causa jam quasi natum est, vel etiam simpliciter, quod habemus in nostra potestate, nobis paratum promptumque. Plaut. Epid. V. 1. 12. *Cui libertas in mundo sita est*, h. e. jam quasi nata est, & ideo brevi eventura. Poen. III. 5. 38. *VÆ vestra etati*. respond. *Id quidem in mundo est tue*. Et sic Afin. II. 2. 50. *Mirabar, quid dudum scapula gestabant mibi, Harrionari quæ occuperunt, sibi esse in mundo malum*, h. e. sibi jam imminere malum, ut virgis vel flagellis cœdantur. Sed & simpliciter pro paratum esse & ad manus, ponitur apud Plaut. Caf. III. 3. 5. *Stultitia est, hominem amatorem, cui, quod amet, in mundo sit, ad forum procedere in eum diem*. Et Sticho III. 2. 23. invitans alterum ad cenam ait, *censo Eas, nescio quid zero habeo in mundo*, h. e. habeo nescio quid delicati cibi paratum. Hoc modo exponi potest locus quoque Plauti ex Afinaria, quem adfert mox Auctor. Jam porro *Mundus muliebris* pro instrumento proprio mulieribus, quod illis quodammodo proprie ad cul-

tum corporis aptum natum conceditur, & quod proinde habent in sua potestate & ditione, dici eadem ratione potuit. Denique sic exulta mulier vocari *ἀναλογίας* possit *Munda*, & inde etiam homo purus, exultus, *Mundus*. Sed tamen Veteres plerique sentiunt, Universum hoc ab Latinis dici *Mundum* ob naturalem ejus Decorem, ad exemplum Græcorum, qui & inde *Κόσμον* eum appellantur: naturalis autem Decor proprie designatur vocabulo Adjectivo *Mundus*, unde etiam in *mundo muliebri* ponuntur à ICtis, non aurum, argentum, & ejusmodi exteriora corporis ornamenta, sed quæ proprie pertinent ad corpus nativo & puro decore ac nitore excolendum; veluti unguenta, lotiones, & argentum, sed quod in instrumentis ad has res pertinentibus consistit. Sic *speculum argenteum mulier* dicitur *mundi causa habere* l. 19. §. 8. Dig. de auro, arg. &c. ubi *mundus* videtur ipsum notare Decorem, qui vultui additur adumento speculi. Vide & omnino Ulpianum l. 15. §. 10. & Paulum l. 32. §. 7. eod. tit. Quibus Ego potius crediderim, quam Tertulliano, qui in lib. de habitu Mul. cap. 4. contrarium in modum distinguit *muliebrem Mundum & Ornamenta*. Nam & in aliis rebus *Mundities* notat splendorem & nitorem, qui non tam apposito ornatu, quam opera & purgatione conciliatur. sic de domo, non suppellectili instruenda, sed scopis

verrenda, Plautus Sticho, II. 2. 23. *Munditas volo fieri, efferte
huc scopas, simulque arundinem,
ut operam omnem aranearum per-
dam*. Hinc *immunditia* pro squa-
lore, fordibus, Pl. Sticho V,
5. 6. & Cistell. I. 1. 116, *Im-
mundas fortunas æquum est squa-
lorem sequi*; Respondeatur hoc ab
ea, quæ rogabatur, *siccine im-
mundia ibis*, h. e. fordida? Quapropter
aliunde potius & ego hujus
vocabuli, si non originem, certe si-
gnificationem primam repeterem.
Nempe ut *Mundus* Adjectivum
proprie significet nativum cuius-
que rei decorēm, nitorem, splen-
dorem, ac derivetur à *Movendo*,
quia ille nitor servatur vel redi-
ditur cuique rei lotione, absti-
fione, aut alio quovis majore
motu, quum squalor & illuvies
contrahatur ex situ & quiete.
Videtur ergo primitus fuisse Ad-
jectivum, quod & etymo & ter-
minatione Adiectivis propria fir-
mari putem. Quod si tamen aliam
velis originem, haud absurdum sa-
ne mihi visum, quod inter alia re-
fert Martinius, *Mundus* dici quasi
aqua adspersus, & sic nitidus, a
Chald. *Ἄττι*, undepassivum in Ho-
phal formari debeat *Mudde* pro
Munde. Jam istius phraeseos, qua
aliquid in mundo alicui esse dicitur,
hic item ea esse possit ratio & ana-
logia, quam superius attuli, pe-
tentia scilicet à *mundo*, quum pro
hoc universo, quod omnia nata
comprehendit, ponitur; vel etiam
à *mundo muliebri*, quo proprie no-
tatur omne instrumentum, ad
purificandum & excolendum mu-
liebre corpus pertinens, quod mu-
lieres

Mundus etiam dicitur ornatus muliebris, quia non alius est, quām quod moveri potest. Isidorus sic, *Mundus à mouvendo, vel à motu, quod in sempiterno motu sit: est enim propriè Cælum ipsum, cuius elementis nulla est concessa re-quietus.* Hæc ille. Hunc, quia Græci ab ornatu dixere κόσμον, Latini per translationem ad Munditiam significandam deflexere: semper tamen adjectivè, ut, *munda domus.* Quum ergo dicis, *Mundus muliebris, subintelli-ge ornatus, vel cultus.* Lucretius lib. 4.

*Nam facit ipsa suis interdum fæmina factis,
Morigerisque modis, & mundo corporis cultu.*

Livius lib. 8. ab urb. *Mundiori justo cultus.* Cic. 2. Natur. Deor. *Admirabilis cæli ornatus.* Virgil. *Omnis or-natus virginis, id est, mundus: nam & pro muliebri ornatu mundus aptè dicetur à movendo: nam, ut inquit Festus, non alias est, quām quod moveri potest.* Et igitur arcula muliebris mobilis, ubi aurum & munditiæ reconduntur. Janus Gulielmus libro 3. cap. 13. Verisim. sic ait. *In Apuleji lib. 6. priore sic legitur, E-rant & falces, & opere messorio, modus omnis, sed cuncta passim jacentia, & incuria confusa: lego, & o-peræ messoriæ mundus omnis: Mundus enim, non mu-liebris tantum ornatus, sed cuiusvis rei prompta & parata copia est: unde vulgatum loquendi genus, In mundo esse,* de

lieres quasi proprie possident, utpote maxime inserviens nativæ corporis formæ excolendæ: unde idcirco & aliis hominibus *in mundo esse* dicatur, quod est in ipsorum instrumento proprio, seu quæ est res ipsis mox even-tura, & sic futura propria. Prior tamen Ratio mihi potior vide-tur. *Mundum rusticum* pro instru-mentis rei rusticæ, quem mox ex

Gulielmo adfert Auctor, & ille ex Plauto, non agnoscunt optimæ & hodiernæ Plauti edd. Legitur enim in Mercat. I. 1. 63. *Multo opere immundo rusticō se exercitum.* Longe id quidem rectius, quam ut citat Gulielmus. Sed & in Genere Neutro dicebatur olim *mundum.* Lucilius apud Gellium IV. 1. *Legavit quidam uxori mur-dum omne penumque.*

de eo, quod in promptu, & domi ad manum est, nec querendum foris. Ita Plautus, Mundum rusticum, dixit, pro hisdem rei rusticæ instrumentis, Mercatore, Multo perre in mundo rustico se exercitum. Hæc ille. Locus autem Plauti est in Asin. act. 2. sc. 1. sic, *Certè berclè ego quantum ex angurio auspicio intelligo, Aut mibi in mundo sunt virgæ, aut atrienſi Saureæ.* Idem Casin. scen. Stultitia; Cui, quod amet, in mundo siet, id est, paratum, & ad manum. Et quamvis usus obtinuit, ut, *Mundus, a, um, & mundior & mundulus*, pro terzo, puro, polito accipiatur: unde *mundities*, vel *munditia*: non tamen aptè ducas inde verbum *Mundo*, *as, mundare*, nec *mundatus, a, um*. Nam locus Plinii lib. 15. cap. 6. corrigendus, & legendus sic est; *Ob id crebrius vasa mutanda, 23 non mundanda, Ex Catone, & ex antiquis codicibus.* , [Columella tamen *Emundandi verbo* uititur libro 3. cap. 15. Et Juvenal. Satyra 14. *Secundio scobis hæc emundat servulus uno.*]

Res multa videtur significare: unde Ausonius in monosyllabis querit, *Imperium, litem, venerem, cur una notet Res?* Respondeo, *Res, negotium, &c apud Græcos, χρῆμα, πεζῆμα, esse nomina, quæ vocant Dialectici transcendentia, quibus omnia subjiciantur:* sed tamen significati variatio ex adjunctis dependet. Pro imperio fumpsit Virgilius in illo: *Postquam res Asiae, &c. Pro lite, Horat. l. 1. Sat. Dubius sum quid faciam, tene relinquam, an rem. Pro Venere passim apud Comicos; ut Terent. Postquam sensit me tecum rem habere*

23. *Non Mundanda.*] Sic tamen editur sine ulla lectionis varietate. Immo videtur id non modo non respuere, sed & velle sensus loci. *Emundare*, si non ipsum *Mundare*, adhibuit quoque Ulpianus l. 25. §. 10. Dig. *de auro, argento: Mulieres, in-* quit, *que se emundaverint late in balneo.* Poslet videri non absurdum, ut arbitror, illud E ortum ex repetitione ultimæ literæ in proximo superiore vocabulo. *Commundare* dixit Obscurus cap. 115. & Ulpianus dicta l. & §.

babere. Sumitur & pro multis aliis rebus, sed eadem est significatio.

Sed jam aliqua de *particulis*, quas *indeclinabiles* vocant, addamus; nec de omnibus, sed quae præcipue videantur.

*4 *Cum*, præpositio, & adverbium temporis, dicitur; sed magno cum errore. Nam cum tempus significatur, non *cum*, sed *quum*, aut *qum*, debet scribi: antiquitus semper *Quom*. Hæc Victorinus de orthographia.

Ut dicunt accipi pro *Quamvis*, sed id imperite docetur: nam *Ut* semper & ubique similitudinis est particula, ut ostendemus. *Quum* videtur accipi pro *quamvis*, deest *esto*, *fac*, *da*. Ovid. *Protinus ut redreas, facta videbor anus*: id est, *5 *fac* ut, *esto* ut *protinus venias*. Cicero 2. Finib. *Esto fecerit, sita vis*, id est, *esto* ut *fecerit*, Horat. Satyr. 6. lib. 1. *Namque esto, populus Lævino mallet honorem, Quam Deo mandare*. Quintil. lib. 12. cap. 1. *Da nunc ut criminis manifesto prematur dux bonus*.

„ [*Ut* accipi dicunt pro *Postquam*. Sed falli eos,
„ ne-

*4. *Cum præpositio &c.*] *Cum* Præpositio videtur esse à Graeco σὺν, & utrumque ab Hebr. סְבִרָה. Nam γὰρ Hæbræorum solet mutari in graviorem aspirationem, vel in Χ, Γ, aut denique Κ. Illa autem aspiratio sæpe porro transit in sibilantem literam Sic à ἀλλοπατεῖ, deduxerim ἀλλοπατεῖ, & Salio: a κορυφῇ Corvus, a κορυφῇ Corium. Similiter itaque a σύν Græci σύν, Latini dixerint *Cum* vel *Con*. At εἰς *Quum* Adverbii, ut &, quod ei respondet, *Tum*, eadem prorsus est origo, quæ τὸν *Quam* & *Tam*. Etenim Accusativi sunt ex Græco forma-

ti, sicuti illi ab οὐ & τῷ, sic hi ab οὐ & τῷ. Unde & olim dixere *Quom* & *Tom*, atque etiamnum dicimus *Quoniam*, pro *Quon* seu *Quom* jam. Et *Quondam* h. e. ad (Κατὰ) aliquod tempus, sive præteritum, sive futurum, pro *Quoniam*, a *Quidam*. Dicitur ergo *Quum* per Græcæ præpositionis Ellipsin, etiam Latinis frequenter, pro καὶ οὐ, *Tum* pro καὶ τὸν, scil. χρόνον. Vide supra III. 14. pag. 484. 485.

*5. *Fac ut, esto ut*] Vel plenius, *Fac ita, ut, Esto ita, ut* redeas protinus.

„ neque Ut aliud quam similitudinem significare, ²⁶
 „ vel hic Lucretii locus lib. 3. planum facit, Tu qui.
 „ dem ut es letō sōpitus, sic eris, ævi Quod superest, cunctis
 „ privatu' doloribus ægris. Et hic Livii 21. Saguntini ut
 „ à præliis quietem habuerunt per aliquos dies, ita non no-
 „ ñe, non die umquam cessaverunt ab opere.]

²⁷ Ut dicunt accipi pro Utinam. Terentius Adelph. Ut Syre te magnus perdat Jupiter. Catullus in Coma, Jupiter, ut Chalybum omne genus pereat. Horatius 2. Sermon. Jupiter, ut pereat positum rubigine ferrum. Sed in his & aliis quis non videt deesse, oro, precor, quæso? Ut in illo Livii libro 1. Jupiter pater, si est fas hunc Numam Pompilium regnare, ut tua signa nobis certa ac clara sint. Terent. Andr. Deos quæso, ut sit superstes. Cicero 2. Catil. Deos immortales precari, venerari, atque implorare debemus, ut urbem defendant.

Ut dicunt negare post verba timoris; quod monstrum ita vulgare est, ut doctis etiam impoluatur. Nam Lambinus, in illo Horat. lib. 1. Satyr. 3. Nam ut ferula cedas meritum majora subire verbera, non vereor, frustra sudat, & nihil explicat: ²⁸ nec intelligit, Ut signi-

26. Vel hic Lucretii &c.] Ad- de Pomp. Melam. I. 4. Ut inde procedit, ita pergit ad Oceanum. cap. 18. Et ut lux appropinquat, istia ignes coire videntur. Sall. Jug. 18. Post uti quisque opulentissimus videatur, ita Romanis hostem fore. Vide & Sciopp. in Auct. Mariangeli Epist. VI. pag. 49. 50.

27. Ut dicunt accipi pro Utinam] Vide & supra I. 13. p. 89. & 93, 94. & III. 13. p. 477. & hoc lib. cap. 5. pag. 745. 746. Eadem autem est ratio Syntaxeos & Ellipseos, five Utinam, five Ut dicas eo sensu.

28. Nec intelligit, Ut &c.] Ve-

rum id quidem, ²⁹ Ut significare etiam quemadmodum, vel quomodo. Sed tamen durissima foret istius locutionis, Vereor ut redundant literæ, interpretatio in istum sensum, seu durissima talis Ellipseos ratio ac supplementum. Verum etiam, aliquando Verba Metuendi &c. poni ante quemadmodum aut quomodo, sed tunc significant, in sollicita exspectatione sum de modo reperiendo, ad quem modum explicari hæc possint. Sic enim loca Ciceronis, quæ Sanctius adfert, exponna sunt & explenda. Et ita passim ante alia quoque Relativa reperimus hæc Verba: Plautus

significare quemadmodum, vel quomodo, ut si dicas, *Litteras ad te misi, vereor ut reddantur.* Et post verba *timoris* tolere apponi has particulas, quemadmodum, vel quomodo, in significatione *Ut*, tritum est & pervulgatum. Cic. lib. 11. epist. 10. *Timeo, quemadmodum hęc explicari possint: idem pro Milone, Eſſet vero timendum, quonam modo id ferret civitas? & libro 4. ad Heren. Tametsi vereor, quomodo accepturi sitis.* Et cum aliis verbis: Idem pro Roic. *Poſtulatio brevis, & quomodo mibi persuadeo, aliquanto æquior: idem pro Quint. Quem, quomodo nunc intendit, ne vivum quidem tunc putabant: idem Attic. Nam, quomodo nunc eſt, pedem ubi ponat, in ſuo non habet, id eſt, ut nunc eſt. Qui docent, Ut negare poſt verba *timoris*, quid dicent, si poſt Ut ſequatur negatio?* Cic. pro Marcel.

Ve-

tus Trucul. IV. 3. 35. *Metuo, patres quod fuerint*, h. e. folcite exſpecto, quot numero Patres iſtius infantis fuile dicantur. Et diſertius v. 46. *Timeo, quam mox nominer*, h. e. cum timore & ſolicitudine exſpecto. Mil. Glor. II. 4, 44. *Timeo, quid rerum hic geſſerim*, h. e. timo exſpectans, quid mali fit eventurum ex rebus, quas hic geſſi, ſeu timeo exſpectans rerum, quas hic geſſi, pellimum forſan eventum. Caiſin. III. 5. 15. *Timeo, hoc negotium quid eſt*. Salluſt. Hiftor. I. in orat. Lepidi, *Neque jam quid existimetis de illo, ſed quantum audeatis, vereor.* Nepos Dion. cap. 8. *Hac ille intuens, cum, quorsum evaderent, timeret.* Terent. Andr. II. 1. 100. *Quam timeo, quorsum evadas.* Et I. 2. 5. *Herilensis Verebar quorsum evaderet.* Tanta reperitur copia harum constructionum, non tantum cum

quomodo aut quemadmodum, ſed cum omnibus Relativis! Verum alia tum eſt Verborum *Metuo* &c. significatio, quam quando ſequitur *Ut* vel *Ne*. Iſtic enim notant, cum ſollicitudine exſpecto, quid futurum ſit: at hic, cum ſollicitudine deſidero, *Ut* vel *Ne* quid ſiat.

29. Si poſt *Ut* ſequatur &c.] Cum Auctōr heic pugnet pro Analogia Significationum, idque agat, ut tollat ex L. Latina naturalem Verborum & Phraseon ambiguitatem, ac significationum confuſionem, non video, qui affirmare poſſit eandem per omnia phrasin, *Vereor ut*, ſine ulla differentiæ nota, modo prorūſus affirmare, modo prorūſus negare. Nec etiam video, quammodo regula, quam mox pag. 817. 818. explicandæ huic phraſi ipſe ad fert, his locis ita expositis conveniat. Nam si *cum timemus fugienda, dicimus, Timeo*

Vereor, ut hoc quod dicam, non perinde intelligi auditu pos-

ne, si vero, cum cupita & optata, dicimus, Timeo ut, cupitum proinde & optatum fuisse debuisset Ciceroni, pro Marcello dicenti, non perinde intelligi, atque ipse sentiat: & ad Atticum sribenti, Pompejum non habere firmum exercitum. Et similiter in reliquis tum ipsius, tum aliorum locis. At vero plane contrarium volunt tum Cicero, tum reliqui. Quapropter vix dubito, corrupta esse isthac loca, quae videntur Auctoris nostri sententiam à communi & constanti ceteroquin usū sedentem j�are, facili librariis lapsu inter Ut & Ne. Certe in Orat. pro Marcello cap. 4. aliter legit jam olim Asconius in Divinat. ubi hæc verba adfert, omisso non, ut jam dudum monitum fuit à Manutio ad Cicer. h. l. & Famil. II. 1. quem omnino istic vide. Nam & locum Tuscul. II. 20. itidem ille sine negativa Non ibidem citat, prout etiam Cl. Gronovius in antiquis reperit edd. ante Gebhardum, & in Codd. suis Cl. Davisius. Porro ad Attic. VII. 12. in optimis edd. sine ulla varietate lectionis comparet Vereor ne. Locus Ciceronis de Legibus alienus omnino ab hac re est, siquidem istic Ut nihil pertinet ad Vereor, sed pendet à Committere. In Quinctiliano item non dubitem Non esse superfluum, & à mala manu, nisi quis pro eo legere malit nos, scil. utentes eo. In Cæsare equidem cum Manutio vel legerim, ne hostium impetum, quod confirmat Ciocco-

nii codex, eo simul testante, &, licet temere, refragante; vel deleverim Non, ut faciendum censet Lambinus ad Horat. Sat. I. 3. auctoritate, ut ait, MStorum. In Plauto omnes, quas vidi, Edd. exhibent; Metuo, ut hodie possiem emolirier. Quamvis vero ad omnia hæc loca reponi ista possint, & recte reponantur, sequitur tamen Sanctum Scioppius in Auctario Mariangeli Ep. VI. allatis iisdem locis, etiam illo Horat. Sat. I. 3. *Nam ut ferula cadas meritum majora subire Verbera, non vereor.* Locus hic unus omnium est difficillimus; verba tamen hoc sensu videntur accipienda, quasi Horatius, postquam monuerat Stoicum, ne graviores poenas infligeret illi, qui esset meritus leviores, subjungeret jam; quod vero ad illud attinet, ut tu, Stoice, minore & leviore poena punias eum, qui majore erat dignus, id negotium, vel in eo negotio, nihil ego vereor, cum de tua sententia, seu te id non facturum, mihi satis constet. Id videtur voluisse etiam Lambinus, quem ad hunc locum velim videoas. Ceterum ita istic & Ut non erit construendum proxime cum Vereor, sed pendebit ab Ellipsi, quasi diceretur, *Nam negotium ita fore, ut ferula &c. id ego non vereor.* Nec tamen opus est eo decurrere. Nam Vereor, ut ferula cadas, notat, in metu & sollicitudine sum, quia volo aut cupio, ut eum ferula cädere satiis habeas, licet majora subire ver-

*possit, atque ego ipse cogitans sentio. Quem locum quia
CO-*

verbera foret meritus: at nunc, quia tam bene te novi, nullo propterea sum in metu, nulla cum sollicitudine id cupio, quia satis certus sum te id, quod mallem, non facturum: Vel etiam, in metu & sollicitudine sum, quia volo & cupio, ut euin, qui meritus est majora, saltem ferula cædas. Id vero se *Non vere*ri, ait quia satis superque novit illum certissime & sua sponte puniturum talem five ferula, five etiam graviore supplicio. Posterioris hoc videtur verius: Addit vero Scioppius etiam in aliis Verbis simile quid usuvnire: nam eodein sensu dici, *Cave ut credas, & Cave ne cre*das; *Vetas ut fleam, & Vetas ne* fleam. Ego vero posterioris Verbi istum usum, certe affirmantem istam locutionem, nusquam reperi. Prioris diversa omnino sunt, *Caveo ut, & Caveo ne*. Scilicet sicuti *Vereor ut*, vel *ne*, *a*-*liquid fiat*, significat in metu sum propterea, ut &c. seu in metu sum, quia volo & cupio, ut, vel *ne*, id fiat; sic *Caveo ut*, vel *ne*, *id fiat*, notat in cura & sollicitudine hæreo, propterea, ut, vel *ne*, id fiat. Cic. de Offic. III. 39. *Tertium est, ut caveamus, ut ea, que per*nent ad liberalē speciem & dignitatē, moderanda sint, h. e. ut curam adhibeamus, quo id fiat. In Pison. cap. 12. *Caverat enim ille sibi sororius adulter,* ut si tibi provinciam dedisset, omnium suorum scelerum adjutorrem te praberet: h. e. diligenter & sollicitate sibi providerat & pa-

ctus fuerat, ut &c. Liv. XXIV. 2. *Optimum visum est, ad Hannibalem mitti legatos, caverique ab eo, ut Croto receptus Brutiorum esset*, h. e. caveri & data fide provideri Brutii ab eo, ut Croto, si caperetur, esset Brutiorum. Plautus Bacchid. I, 1, 8. *Orat, ut aliquem reperiam, qui caveat sibi ab isto milite, ut se revehat domum. Id huic ca*veas, amabo te. PI. *Quid isti ca*veam? BA. ut revehatur domum. Et ita passim in Testamentis & Decretis *Cautum* dicitur, ut, vel *ne*, hoc aut aliud fiat, h. e. sollicitate curatum & præceptum. *Cavere ne*, in vulgari usu tam frequens est, ut etiam illud *ne* per Ellipsis aliquando omittatur. Sallust. Catil. 58. *Ca*vete, inulti animam amittatis. Ceterum ista vis vocularum UT & NE, rem desideratam aut non desideratam significantium, occurrit etiam post Nomina Substantiva significationis ejusdem, vel propinquæ verbis *Metuendi*. Sic post *Metus*, Ovid. Metam. VII. 716. *Esse metus cœpit, ne* jura jugalia Conjur Non bene seruasset. Post *Pavor*, Liv. XXIV, 42. *Pavor cœperat milies, ne mor*tiferum esset *vulnus* Scipionis. Post *Pudor*, Sueton. Aug. 94. extr. *Reticere ipse genituram suam, nec velle edere perseverabat, metu ac pudore, ne minor invenireturus*. Et passim post *Periculum*, Plaut. Asin. II, 3, 8. *Haud periculum est, cardines ne foribus effringantur, si istoc exemplo tu omnibus respondebis*. Quorum idem est sensus, ac si diceretur, *haud me* tuen-

tuendum est. Nam ne eodem hic ponitur modo, quo post verba *metuendi*. Res enim erat minime desiderata, *foribus cardines effringi*. Pseudol. I, 3, 55. *Non periculum est, ne quid recte monstres.* Quæ pessime leguntur etiam in optimis edd. per interrogationem. Sensus enim est absolutus, & hic quidem: non opus est, ut quis metuat, ne tu, Leno, bene quid suadeas, quum bene suadere nec soleas nec possis. Sic Cicero Famil. XV. 1. *Ut summum periculum sit, ne amittendæ sint omnes ha provincie.* pro Sulla cap. 13. *Si periculum esse putasset, ne ulli unquam indicarent.* Nepos Alcib. 8. *Periculum est, ne immodestia militum nostrorum occasio detur Lysandro nostri opprimendi exercitus.* Sic etiam post *Diffisus*, Tacitus Histor. II, 23. *Diffisus paucitati cohortium, ne obsidium longius parum tolerarent, h. e. metuens, ne tam paucæ cohortes parum tolerarent longius obsidium.* Et post *Dubium habere*, Sallustius lib. 2. Hist. in oratione Macri Licinii, *An dubium habetis, ne officere quid vobis uno animo pertinentibus possit? pro An metuitis?* Notabile etiam est, quod apud Cicer. Famil. II, 19. duplex *Ne* occurrit post *Vereor*, hoc modo: *Verebar, ne id ita caderet, (quod etiam nunc vereor) ne, antequam tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem.* Ubi posteriorius *ne* eodem sensu ponitur, quo prius, ac si proxime a verbo *Verebar* penderet, ac illud totum, *ne id ita caderet*, abeffet. At

quum illud adsit, interjectumque sit inter *verebar* & posterius *Ne*, atque hoc *Ne* cum seqq. pertinere videatur ad illa, *Ne id ita caderet*, idcirco malim pene pro *Ne* legere *Ut antequam &c.* Nisi putemus, Ciceronem dixisse iterum *Ne*, quia proxime sequitur parenthesin, cuius ultimum est verbum *Vereor*. Probare, quæ heic disputavimus, satis potuimus Cl. Ursino, cuius vide Institutiones L. I. Sect. 8. cap. 19. pag. 469. at minime Cl. Davifio, qui in Notis ad Cicer. Tusc. II. 19. vulgatam & corruptam lectionem in Quintiliaño & Cæsare retinet, prætextu plerorumque MStorum, quasi illi nunquam erraverint. Si ita, tum utique ipse male rem gerit, quando ex conjectura prater MStorum fidem emendat Cæsarem, aliosque Auctores. At si usquam a MStis in alia omnia discedere licet, tum vero in ejusmodi locis licitum id esse debet, in quibus a perpetuo certeroquin usu Linguae & Analogia recedunt. Nam quid certi tandem habebimus in Lingue usu & ratione, si eadem plane phrasis & constructio in contrarium prorsus accipiatur sensum, & sine ulla certa distinctionis nota vel ratione modo affirmet palam, modo neget. Alia est ratio singularium vocabulorum, quæ per euphemian possunt analogice flecti in contrarii sensus speciem. Facillime autem in hac phrasi corrupti potuerunt MSti, non modo quia *Ut* & *Ne* facile in iis inter se permutantur,

,, in Divin. ita legit , ut Lambinus conjecit] alios ad-

tur, sed & quia Latinæ Linguæ usus ab vernaculis prorsus hic discrepat, qua causa Librarii phrasin hanc aliquoties videntur corrupisse , ad suarum Linguarum usum eam redigentes. Sed corrupta hæc jam ex MStis melioribus reperiuntur ubique fe-re ab doctis Editoribus emenda-ta, ut in superioribus ostendi-mus. Si unus aut alter locus superfit , in cuius corruptelam conspirent MSti, quos nunc ha-bemus, & quos omnium Au-storum non habemus æque ve-tustos & præstantes, illa nolle redigi in concordiam cum innu-meris aliis locis, & perpetuo ceteroqui L. Latinae usu, id ve-ro magis redolet morositatem quandam & perversum nihil ab aliis accipiendi studium, quam sinceram animi & judicii ele-gantiam. Quicquid hujus sit, certum est non Me tantum, sed plerosque hodie Eruditos, post co-gnitam controversiæ hujus cau-sam paucissima illa loca, quæ a communi usu recedunt, emen-danda censere. Vide omnino Au-torem Gallicum Methodi L. L. Sect. VI. cap. 1. p. m. 526, 527, 528. Quæ vero de me scribit Cl. Davisius, haud satis intelligo. Notat ille ad d. l. MStos suos & antiquas Edd. Manutii , Victorii , Stephani , omittente prorsus particulam Ne-gantem , nec immerito quidem. At quare non immerito? si eadem sit significatio , five dicatur Vereor ut , five Vereor ut non . Nam subjicit: Haud tamen alteram lo-quendi rationem (Vereor ut non)

Latinam esse negaverim, id quod fecit V. C. Jac. Perizonius. At ubi hoc feci? Nusquam certe scripsi, illam locutionem non es-se Latinam , cujus ipsius tamen nulla afferuntur exempla, ne à V. C. quidem, nisi ex solis controversis Quintiliani & Cæ-saris locis. Sed id voluit for-fan, certe debuit voluisse , me-neutiquam censere, illam phra-sin significare idem , quod alte-ra, *Vereor ut* , significet, prout ille eam interpretatur apud Cæ-sarem & Quintilianum. Nam pro eo, quod ex constanti analogia dicitur, *Vereor ut id jam ferat quisquam*; *Veritus* , ut hostium impetum sustinere posset , ille in eundem plane sensum accipit & exponit, *Vereor ut id Non ferat &c.* *Veritus* , ut b. i. sustinere Non posset. Mihi , fateor , se-cus videtur, & plerisque jam Eruditis. Neque vero ille suam istius locutionis interpretatio-nem probat, nisi uno & alienis-fimo Tibulli loco, in quo non Verendi , Metuendi &c. Sed Ter-rendi verbum occurrit. Locus est IV. 1. init. *Te , Messala , canam , quanquam Me cognita virtus Terret , ut infirma ne-queant subsistere vires , Incipiam tamen :* Quid hæc , quæso , fa-ciunt ad controversam phrasin & ejus sensum? Non percepit satis V. C. naturam & significa-tionem locutionum, nec distin-guit satis inter finem & effectum terroris, ac causam & materiam sollicitudinis , timoris , terroris. Etenim intelligitur istic *adeo* , quum sensus sit, *terret me Ad eo* vel

adjungam. Cic. 2. de leg. *Quocirca vereor committere, ut non bene provisa principia ponantur*: idem 2. Tusc. cap. 20. Et tamen veremur, ut hoc quod à tam multis, & tot locis præferatur, natura non patiatur: Idem Attic. lib. 7. ep. 12. *Si manet, vereor, ut exercitum firmum habere non possit.* Quintil. lib. 8. cap. 3. *Opiido, quo (vocabulo) sunt usi paulum tempore nostro superiores, vereor, ut non jam ferat quisquam.* Cæsar lib. 5. Gall. cap. 47. *Veritus, si ex hybernis fugæ similem pro-*

vel Eo usque, ut vires nequeant &c. Sic plane ipsum illud *Vereor* apud Cornel. Nep. Attico, cap. 5. *Avunculum habuit difficillima natura, cuius SIC asperitatem veritus est.* Ut, quem nemo ferre posset, hujus sine offensione ad summam senectutem retinuerit benevolentiam. Habemus enim hic quoque *Vereor ut*, sed tamen nihil hic locus pertinet ad phraseos, de qua agimus, usum & vim, quam *Ut*, non respiciat hic &*Veritus est* absolute prorsus positum, sed &*Sic*, atque adeo non notet hic metum vel desiderium aut sollicitam expectationem rei futuræ, sed effectum, ut in Tibulli loco ex *terrore*, ita hic ex *reverentia* ortum. Tanti est phrases & verba Veterum bene percipere & distingue-re! Certe debuisset V. C. attulisse potius loca, in quibus *Terre* notat metu afficere alicujus futuri mali. Ut apud Horatium Od. 1. 2. *Terruit gentes, grave rediret saeculum Pyrrha*, h. e. fecit, ut timerent, ne &c. ubi materia est & causa timoris *Reditus* istius *saeculi*. Sic *Horrere* pro Timere, apud Livium XXXIV. 4. *Eo magis horreo, ne illa ma-*